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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 639 (MOF alm. del) stillet 24. februar efter ønske fra 

Christian Juhl (EL). 

Spørgsmål nr. 639 

”Vil ministeren redegøre for, 1) hvor omfanget af problemet med udledning af toiletaffald 

fra lystbåde, 2) om der eventuelt kan skabes hjemmel til at kræve plombering af lystbådes 

toilettanke, og 3) hvilke konsekvenser udledning af toiletaffald i åer og søer og andre 

farvande fra fritidsfartøjer bør have, jf. at ministeren i forbindelse med besvarelse af 

spørgsmål S 349 den 22. november 2019 om udledning af toiletaffald fra lystbåde lovede 

at vende tilbage med skriftlig redegørelse?” 

Svar 

Ministeriet har henvendt sig til Gudenåkomitéens Sekretariat. Sekretariatet er et tværkommunalt 

samarbejde med syv kommuner (Favrskov, Hedensted, Horsens, Randers, Silkeborg, Skanderborg og 

Viborg). 

 

Sekretariatet har oplyst følgende om problemets omfang: 

 

”Gudenåkomitéens Sekretariat fremsender hermed Gudenåkommunernes vurdering af 
størrelsesordenen på udledning af spildevand fra lystbåde som efterspurgt af ministeriet. 
Vurderingen er foretaget af de kommunale embedsmænd, der arbejder med sejladsområdet og 
badevandsområdet i Gudenåsystemet.  
 

 Der oplyses følgende vedr. anmeldelser: 
 Der er i Silkeborg Kommune modtaget én anmeldelse om spildevand fra lystbåde (d. 8. juni 

2019). Anmelder er Silkeborg Fiskeriforening.  
 Silkeborg Fiskeriforening oplyser i artikler i Midtjyllands Avis d. 19. august 2019, at der er 

observeret flere tilfælde af spildevandsudledninger i Remstrup Å* (* = en del af Gudenåen 
beliggende i Silkeborg kommune). Silkeborg kommune har ikke modtaget anmeldelser herpå og 
kan dermed ikke oplyse hvor mange dette i så fald drejer sig om. 

 Ingen andre Gudenå-kommuner har modtaget anmeldelser eller klager om udledning af 
toiletvand fra fartøjer.    

 Emnet er på foranledning af Silkeborg Fiskeriforening drøftet i Brugerrådet for Sejlads på 
Gudenåen 2 gange – 8. november 2018 samt 31. oktober 2019.  

 Emnet er drøftet i Gudenåkomitéen d. 6. december 2019. Referatet fra mødet ang. emnet er 
følgende: ”Brugerrådets arbejde med emnet kan overvejes at suppleres med en 
oplysningskampagne om mulighederne for lovlig håndtering af spildevand og henstilling til 
ændret adfærd” 
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 Der oplyses endvidere vedr. fækalier i vandet – badevandskvalitet – fra Silkeborg og 
Skanderborg kommune: 

 Klassifikation af badevand gives på baggrund af mængden af fækale bakterier. 
Badevandsstationerne i Søhøjlandet* (* = dele af Skanderborg og Silkeborg kommuner, hvor 
der er stor sejladsaktivitet med motoriserede fartøjer) har alle den bedst mulige klassifikation 
baseret på data fra de sidste 4 år.  

 Når forhøjede værdier fra tid til anden træffes, tilskrives dette med stor sandsynlighed større 
regnhændelser, hvor der sker udledning af regnvandsopblandet spildevand via 
overløbsbygværk.  

 
Kommunernes generelle vurdering af problemets omfang: 

 Udledning af spildevand fra fartøjer er både ulovligt og uhygiejnisk. Gudenåkommunernes 
generelle vurdering af problemets omfang på baggrund af anmeldelser og klager er, at 
udledning af spildevand fra fartøjer kun sker i et meget ringe omfang.  

 Overløb fra overløbsbygværk udgør et større problem for den hygiejniske kvalitet.” 

 

Da kommunerne i området finder, at udledning af toiletaffald fra fartøjer kun sker i ringe omfang, og 

da det i øvrigt er forbudt ifølge miljøbeskyttelsesloven, finder jeg ikke, at der er grundlag for at 

foretage yderligere i sagen. 
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